关于调整安装市政等工程费用定额有关规定的通知

(桂建标[2013]47号)

各市住房城乡建设委（局）、各有关单位：

    根据住房城乡建设部、财政部《关于印发建筑安装工程费用项目组成的通知》（建标〔2013〕44号）、《广西壮族自治区人民政府关于印发广西壮族自治区建筑安装工程劳动保险费管理办法的通知》（桂政发〔2012〕42号）、《关于印发〈建设工程工程量清单计价规范〉(GB50500-2013)广西壮族自治区实施细则的通知》（桂建标〔2013〕43号）、《关于印发建设工程工程量清单计算规范(GB50854～50862-2013)广西壮族自治区实施细则的通知》（桂建标〔2013〕42号）以及相关规费、税金调整文件规定，现对2007年《广西壮族自治区市政工程费用定额》、2008年《广西壮族自治区安装工程费用定额》、2009年《广西壮族自治区城市园林绿化养护消耗量及费用定额》、2011年《广西壮族自治区市政设施养护维修工程消耗量定额及费用定额》、2013年《广西壮族自治区安装拆除工程消耗量及费用定额》中的措施项目费、检验试验费、设备费、规费、税金以及计价程序进行调整。具体规定如下：

    一、措施项目调整

    取消原费用定额措施项目按技术措施项目和其他措施项目划分的规定，改为按单价措施项目和总价措施项目划分，各专业措施项目划分以《建设工程工程量清单计算规范广西壮族自治区实施细则》的规定为准。

    二、检验试验费调整

    取消其他项目费用中由第三方检测机构完成的检验试验费，该项费用不再计入建筑安装工程费，由建设单位在工程建设其他费用中列支。

    三、设备费调整

    取消《关于调整安装工程设备费计算办法的通知》（桂造价〔2009〕33号），施工单位购买的工程设备费计入综合单价，且作为税金的计算基数。

    四、规费税金调整

    规费组成取消危险作业意外伤害保险，增加生育险，改为由建筑安装工程劳动保护费（简称建安劳保费）、生育保险费、工伤保险费、住房公积金、工程排污费组成。税金内容取消防洪保安费，增加水利建设基金，改为由营业税、城市维护建设税、教育附加费、地方教育附加费、水利建设基金组成。

    五、计价程序调整

    除2009年《广西壮族自治区城市园林绿化养护消耗量及费用定额》外，各专业调整后的计价程序见附件1。

    六、取费费率调整。

    根据上述费用调整以及各专业共性内容统一需要，对原各专业费用定额取费费率表中部分计算基础以及夜间施工增加费、停工窝工人工补贴、规费、税金等取费标准进行了调整。因各专业费用定额管理费及利润费率已进行多次动态调整，为方便使用，将各专业费用定额调整后的费率进行汇总（见附件2），同时现行安装、市政、市政设施养护维修、安装拆除工程费用定额中的取费费率停止使用。

    七、执行时间

    本规定于2014年1月1日起实施，2014年1月1日以后经招标管理机构批准招标或非招标未签订合同的工程，均按本规定执行。2014年1月1日以前已发出招标文件或已签订合同的工程则不作改变。

    各有关单位执行中遇到问题时，请及时反馈，本通知由广西壮族自治区建设工程造价管理总站负责解释。

    附件：⒈ 调整后计价程序

          ⒉ 调整后取费费率

广西壮族自治区住房和城乡建设厅

2013年12月17日

	附件1：
	
	

	调整后计价程序

	       工程量清单计价程序                   

	
	
	

	序号
	项 目 名 称
	计 算 程 序

	1
	分部分项工程量清单及单价措施项目清单计价合计
	∑（分部分项工程量清单及单价措施项目清单工程量×相应综合单价）

	　
	其中：∑人工费
	

	1.1
	　
	

	2
	总价措施项目清单计价合计
	详见取费标准

	3
	其他项目清单计价合计
	详见取费标准

	4
	规费清单计价合计
	<4.1>+<4.2>+<4.3>+<4.4>+<4.5>

	4.1
	建安劳保费
	<1.1>×相应费率

	4.2
	生育保险费
	<1.1>×相应费率

	4.3
	工伤保险费
	<1.1>×相应费率

	4.4
	住房公积金
	<1.1>×相应费率

	4.5
	工程排污费
	<1.1>×相应费率

	5
	税金清单计价合计
	〔<1>+<2>+<3>+<4>〕×相应费率

	6
	工程总造价
	<1>+<2>+<3>+<4>+<5>

	注：“<>”内的数字均为表中对应的序号。

	                                 工料单价法计价程序                   

	序号
	项 目 名 称
	计 算 程 序

	1
	分部分项工程及单价措施项目费用计价合计
	∑（分部分项及单价措施项目工程量×相应综合单价）

	　
	其中：∑人工费
	

	1.1
	　
	

	2
	总价措施项目费
	详见取费标准

	3
	其他项目费
	详见取费标准

	4
	规费
	<4.1>+<4.2>+<4.3>+<4.4>+<4.5>

	4.1
	建安劳保费
	<1.1>×相应费率

	4.2
	生育保险费
	<1.1>×相应费率

	4.3
	工伤保险费
	<1.1>×相应费率

	4.4
	住房公积金
	<1.1>×相应费率

	4.5
	工程排污费
	<1.1>×相应费率

	5
	税金
	〔<1>+<2>+<3>+<4>〕×相应费率

	6
	工程总造价
	<1>+<2>+<3>+<4>+<5>

	注：“<>”内的数字均为表中对应的序号。
附件2：

                调整后取费费率
（一）2007年《广西壮族自治区市政工程费用定额》

                            1.管理费率及利润费率
         表1-1



	编号
	项目名称
	计算基数
	管理费费率（%）
	利润费率（%）

	1
	土石方工程
	∑（分部分项及单价措施项目人工费+材料费+机械费）
	3.10～4.70
	0～2.50

	2
	道路工程
	
	4.20～6.40
	0～5.00

	3
	桥梁、隧道、构筑物工程
	
	5.00～7.40
	0～5.00

	4
	块料面层、桥梁装饰
	∑（分部分项及单价措施项目人工费）
	20.00～30.00
	0～20.00

	5
	交通设施
	
	27.00～41.00
	0～34.00

	6
	给水、燃气工程
	
	33.00～49.00
	0～34.00

	7
	排水工程
	
	22.00～32.00
	0～34.00


	2.措施项目费费率
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	         表1-2
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	编号
	项目名称
	计算基数
	费率（%）或标准
	

	
	
	
	土石方工程
	道路工程
	桥涵、隧道、
	

	
	
	
	
	
	构筑物工程
	

	1
	安全文明施工费
	Σ（分部分项及单价措施项目人工费+材料费+机械费）
	—
	—
	—
	

	1.1
	其中
	环境保护费
	
	0.08～0.12
	0.08～0.12
	0.09～0.15
	

	1.2
	
	文明施工增加费
	
	0.45
	0.5
	0.6
	

	1.3
	
	安全施工增加费
	
	0.3
	0.35
	0.4
	

	1.4
	
	临时设施费
	
	0.71～1.08
	1.08～1.62
	1.24～1.86
	

	2
	雨季施工增加费
	
	0.25
	0.5
	0.58
	

	3
	提前竣工增加费
	
	0.28～0.42
	0.42～0.64
	0.48～0.74
	

	4
	检验试验配合费
	
	0.1
	0.1
	0.1
	

	5
	优良工程增加费
	
	2.00～3.00
	2.00～3.00
	2.00～3.00
	

	6
	暗室施工增加费
	暗室施工人工费
	25
	25
	25
	

	7
	交叉施工补贴
	交叉部分人工费
	10
	10
	10
	

	8
	特殊保健费
	按规定可享受特殊保健施工项目的定额人工费
	10
	10
	10
	

	9
	夜间施工增加费
	夜间施工工日数（工日）
	15元／工日
	15元／工日
	15元／工日
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	2.措施项目费费率
	
	
	
	

	                                                                                                                                                   续表1-2

	编号
	项目名称
	计算基数
	费率（%）或标准

	
	
	
	块料面层、桥梁装饰
	交通设施
	给水、燃气工程
	排水工程

	1
	安全文明施工费
	Σ（分部分项及单价措施项目人工费）
	—
	—
	—
	—

	1.1
	其中
	环境保护费
	
	0.50～0.78
	0.3～0.5
	0.4～0.6
	0.3～0.5

	1.2
	
	文明施工增加费
	
	2.91
	4
	4
	4

	1.3
	
	安全施工增加费
	
	1.94
	3
	3
	3

	1.4
	
	临时设施费
	
	4.65～6.98
	2～4
	6～8
	6～8

	2
	雨季施工增加费
	
	1.61
	5
	5
	5

	3
	提前竣工增加费
	
	1.81～2.71
	6～8
	6～8
	6～8

	4
	检验试验配合费
	Σ（分部分项及单价措施项目人工费+材料费+机械费）
	0.1
	0.1
	0.1
	0.1

	5
	优良工程增加费
	
	2.00～3.00
	2.00～3.00
	2.00～3.00
	2.00～3.00

	6
	暗室施工增加费
	暗室施工人工费
	25
	25
	25
	25

	7
	交叉施工补贴
	交叉部分施工人工费
	10
	10
	10
	10

	8
	特殊保健费
	按规定可享受特殊保健施工项目的定额人工费
	10
	10
	10
	10

	9
	夜间施工增加费
	夜间施工工日数（工日）
	15.00元／工日
	15.00元／工日
	15.0元／工日
	15.0元／工日


	3.其他项目费费率

	                                                                                                              表1-3

	编号
	项目名称
	计算基数
	费率（%）或标准

	1
	暂列金额
	Σ（分部分项及单价措施项目费+总价措施项目费）
	5.00～10.00

	2
	总承包服务费
	材料保管费
	招标人提供材料费金额
	1

	
	
	配合管理费
	分包合同金额
	3.00～5.00

	3
	暂估价
	材料暂估价
	按实际发生计算

	
	
	专业工程暂估价
	

	4
	计日工
	按暂定工程量×综合单价

	5
	停工窝工人工补贴
	停工窝工工日数×30.00元/工日

	6
	机械台班停滞费
	签证停滞台班×机械台班停滞费×1.10

	
	
	
	
	

	注：采用信息价的计日工（包括人工、材料、机械），计日工综合单价＝相应信息价×综合费率1.3。

	
	
	
	
	

	（二）2008年《广西壮族自治区安装工程费用定额》

	1.管理费率及利润费率

	                                                                     表2-1

	编号
	项目名称
	计算基数
	管理费费率（%）
	利润费率（%）

	1
	给排水燃气、电气、通风空调、消防、智能、仪表、砌筑、静置设备及金属结构工程
	∑（分部分项及单价措施项目人工费）
	28.00～42.00
	0～34.00

	2
	工艺管道工程
	
	34.00～50.00
	0～34.00

	3
	机械设备、热力设备工程
	
	20.00～30.00
	0～34.00

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	2. 措施项目费费率

	                                                                        表2-2

	编号
	项目名称
	计算基数
	费率（%）或标准

	1
	安全文明施工费
	∑（分部分项及单价措施项目人工费）
	—

	1.1
	其中
	环境保护费
	
	0.30～0.50

	1.2
	
	文明施工增加费
	
	2

	1.3
	
	安全施工增加费
	
	4.5

	1.4
	
	临时设施费
	
	8.00～12.00

	2
	雨季施工增加费
	
	5

	3
	提前竣工增加费
	
	4.00～7.00

	4
	检验试验配合费
	Σ（分部分项及单价措施项目人工费+材料费+机械费）
	0.1

	5
	优良工程增加费
	
	2.00～3.00

	6
	暗室施工增加费
	按各册定额册说明规定计取，无规定的按暗室施工人工费×25%

	7
	交叉施工补贴
	交叉部分人工费
	10

	8
	特殊保健费
	厂区（车间）内施工项目的定额人工费
	厂区10.00；车间20.00

	9
	夜间施工增加费
	夜间施工工日数（工日）
	15.00元／工日

	
	
	
	
	

	3.其他项目费费率

	                                                                          表2-3

	编号
	项目名称
	计算基数
	费率（%）或标准

	1
	暂列金额
	Σ（分部分项及单价措施项目费+总价措施项目费）
	5.00～10.00

	2
	总承包服务费
	材料保管费
	招标人提供材料费金额
	1

	
	
	配合管理费
	分包合同金额
	3.00～5.00

	3
	暂估价
	材料暂估价
	按实际发生计算

	
	
	专业工程暂估价
	

	4
	计日工
	按暂定工程量×综合单价

	5
	停工窝工人工补贴
	停工窝工工日数×30.00元/工日

	6
	机械台班停滞费
	签证停滞台班×机械台班停滞费×1.10

	
	
	
	
	

	注：采用信息价的计日工（包括人工、材料、机械），计日工综合单价＝相应信息价×综合费率1.3。

	
	
	
	
	

	（三）2011年《广西壮族自治区市政设施养护维修工程消耗量定额及费用定额》

	1.管理费率及利润费率

	                                                                         表3-1

	编号
	项目名称
	计算基数
	管理费费率（%）
	利润费率（%）

	1
	市政设施养护维修工程
	　
	20.00～30.00
	0～25.00

	
	
	∑（分部分项及单价措施项目人工费+机械费）
	
	

	
	
	　
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	2. 措施项目费费率

	                                                                        表3-2

	
	
	
	
	

	编号
	项目名称
	计算基数
	费率（%）或标准

	1
	安全文明施工费
	∑（分部分项及单价措施项目人工费+机械费）
	2.8

	1.1
	其中
	环境保护费
	
	0.3

	1.2
	
	文明施工增加费
	
	1.5

	1.3
	
	安全施工增加费
	
	1

	2
	雨季施工增加费
	
	1

	3
	特殊保健费
	按规定可享受特殊保健施工项目的定额人工费
	10

	4
	夜间施工增加费
	夜间施工工日数（工日）
	15.00元/工日

	
	
	
	
	

	3.其他项目费费率
	

	                                                                  表3-3
	

	
	
	
	
	

	编号
	项目名称
	计算基础
	费率（%）或标准
	

	1
	停工窝工人工补贴
	停工窝工工日数×30.00元/工日
	

	2
	机械台班停滞费
	签证停滞台班×机械台班停滞费×1.10
	

	3
	计日工
	按暂定工程量×综合单价
	

	
	
	
	
	

	注：采用信息价的计日工（包括人工、材料、机械），计日工综合单价＝相应信息价×综合费率1.3。
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	（四）2013年《广西壮族自治区安装拆除工程消耗量及费用定额》                                   
	

	
	
	
	
	

	1.管理费率及利润费率

	                                                                         表4-1

	编号
	项目名称
	计算基数
	管理费费率（%）
	利润费率（%）

	1
	安装拆除工程
	∑（分部分项及单价措施项目人工费+机械费）
	15.00～25.00
	5.00～15.00

	
	
	
	
	

	                                          
	
	
	
	

	2. 措施项目费费率

	                                                                        表4-2

	
	
	
	
	

	编号
	项目名称
	计算基数
	费率（%）或标准

	1
	安全文明施工费
	∑（分部分项及单价措施项目人工费+机械费）
	7.8

	1.1
	其中
	环境保护费
	
	0.3

	1.2
	
	文明施工增加费
	
	1

	1.3
	
	安全施工增加费
	
	2.5

	1.4
	
	临时设施费
	
	4

	2
	雨季施工增加费
	
	2

	3
	特殊保健费
	按规定可享受特殊保健施工项目的定额人工费
	10

	4
	夜间施工增加费
	夜间施工工日数（工日）
	15.00元/工日

	3.其他项目费费率

	                                                                  表4-3

	
	
	
	

	编号
	项目名称
	计算基础
	费率（%）或标准

	1
	停工窝工人工补贴
	停工窝工工日数×30.00元/工日

	2
	机械台班停滞费
	签证停滞台班×机械台班停滞费×1.10

	3
	计日工
	按暂定工程量×综合单价

	
	
	
	

	注：采用信息价的计日工（包括人工、材料、机械），计日工综合单价＝相应信息价×综合费率1.3。

	
	
	
	

	   （五）各专业费用定额规费、税金费率

	规费费率

	编号
	费用项目名称
	计算基数
	费率（%）

	1
	建安劳保费
	∑（分部分项及单价措施项目人工费）
	27.93

	2
	生育保险费
	
	1.16

	3
	工伤保险费
	
	1.28

	4
	住房公积金
	
	1.85

	5
	工程排污费
	
	0.4


	工程税（费）费率
	
	

	
	
	
	
	
	

	编号
	项目名称
	计算基数
	费率（%）

	
	
	
	市区
	城（镇）
	其他

	1
	营业税
	∑（分部分项及单价措施项目费+总价措施项目费+其他项目费+规费）
	3.11
	3.1
	3.1

	2
	城市维护建设税
	
	0.22
	0.16
	0.03

	3
	教育附加费
	
	0.09
	0.09
	0.09

	4
	地方教育附加费
	
	0.06
	0.06
	0.06

	5
	水利建设基金
	
	0.1
	0.1
	0.1

	五项税（费）合计
	
	3.58
	3.51
	3.38


注：2009年《广西壮族自治区城市园林绿化养护消耗量及费用定额》仅调整规费、税金费率，其余仍然按原费用定额费率执行。
